
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

Cl.: 1.1.02

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E 
SERVIZI DI IMPORTO UNITARIO SUPERIORE A 1 MILIONE DI EURO, AI SENSI 
DELL’ART. 37 COMMA 6 LETT. C) E ALLEGATO 1.5, ART. 6 COMMA 12, ART. 7 
COMMA 5 DEL D.LGS. 36/2023, PER IL TRIENNIO 2024-25-26.

Il DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino

Acquisito il parere favorevole del
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott. Alessandro Cominelli

Acquisito il parere favorevole del
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Silvana Cirincione

Acquisito il parere favorevole del
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott.ssa Carolina Maffezzoni

Responsabile del procedimento: PIERINA GHILARDI

DECRETO n. 666 del 26/10/2023



Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

IL DIRETTORE GENERALE

Premesso che l’art. 6 comma 12 dell’Allegato 1.5 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che: “le stazioni 
appaltanti e gli enti concedenti comunicano, entro il mese di ottobre, l’elenco delle acquisizioni di forniture 
e servizi d’importo superiore a 1 milione di euro che prevedono di inserire nel programma triennale, al 
Tavolo tecnico dei soggetti di cui all'articolo 9, comma 2, del decreto legge 24 aprile 2014, n. 66, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89”;

Richiamati:
a) il Decreto ATS n. 202 del 30/03/2023 ad oggetto “Approvazione programma biennale degli     

acquisti di beni e servizi di importo unitario pari o superiore a 40.000,00 euro ai sensi dell’art. 21 
del D.Lgs. n. 50/2016 e del D.M. del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 24 ottobre 
2014 – biennio 2023-2024”;

b) il Decreto ATS n. 631 del 27/10/2022 ad oggetto “Programmazione biennale degli acquisti di beni 
e servizi di importo unitario superiore a 1 milione di euro ai sensi dell’art. 21 comma 6 del D.Lgs. 
50/2016, per il biennio 2023-2024;

Rilevato che con nota prot. G1.2023.0038391 del 27/09/2023 Regione Lombardia ha trasmesso le 
istruzioni per l’invio della programmazione triennale acquisti beni e servizi di importo unitario superiore a 
1 milione di euro per gli anni 2024-2025-2026 da inviare al Tavolo tecnico dei soggetti aggregatori;

Dato atto che gli obblighi di comunicazione prevedono che il programma triennale debba essere:

1. trasmesso al Tavolo tecnico dei soggetti aggregatori a mezzo PEC all’indirizzo: 
programmazione.tavoloSSAA@pec.mef.gov.it

2. pubblicato sul sito ATS Amministrazione Trasparente – sezione bandi di gara e contratti – 
informazioni sulle singole procedure in formato tabellare - ATTI RELATIVI ALLA 
PROGRAMMAZIONE DI LAVORI, OPERE, SERVIZI E FORNITURE; 

Ritenuto di individuare quali RUP per le procedure di cui all’allegato prospetto, la dott.ssa Pierina Ghilardi 
Direttore della S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato – Economato) e l’Ing. Andrea Gallio Dirigente della 
SS Tecnico-Patrimoniale, per quanto di competenza;

Dato atto che la dott.ssa Pierina Ghilardi individuata come referente per la redazione del programma 
triennale degli acquisti di forniture e servizi ha predisposto la programmazione triennale (anni 
2024/2025/2026) degli acquisti di beni e servizi di importo unitario stimato superiore a € 1 milione di Euro 
(IVA esclusa) redatta sul nuovo modello predisposto dal Ministero dell’Economia e delle Finanze, allegata 
al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

Vista l’attestazione della dott.ssa Pierina Ghilardi nella duplice veste di responsabile del procedimento 
amministrativo e di Direttore della S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato – Economato) in ordine alla 
regolarità tecnica ed alla legittimità del presente atto;

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Sanitario e Sociosanitario;

D E C R E T A 

1. di approvare la programmazione triennale degli acquisti di beni e di servizi di importo unitario 
stimato superiore a 1 milione di euro per gli anni 2024-2025-2026 per l’ATS della Val Padana, 
allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

2. di nominare RUP per le procedure di cui all’allegato prospetto, la dott.ssa Pierina Ghilardi 
Direttore della S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato – Economato) e l’Ing. Andrea Gallio 
Dirigente della SS Tecnico-Patrimoniale, per quanto di competenza;

mailto:programmazione.tavoloSSAA@pec.mef.gov.it
https://www.ats-valpadana.it/atti-relativi-alla-programmazione-di-lavori-opere-servizi-e-forniture
https://www.ats-valpadana.it/atti-relativi-alla-programmazione-di-lavori-opere-servizi-e-forniture


Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

3. di incaricare la referente per la redazione del programma triennale degli acquisti di forniture e 
servizi, dott.ssa Pierina Ghilardi, di provvedere agli obblighi di comunicazione, trasmissione e 
pubblicazione elencati in narrativa;

4. di disporre, a cura della SC Affari Generali e Legali, la pubblicazione all’Albo on-line ai sensi 
dell’art. 32 della L. 69/2009 e nel rispetto del Regolamento UE 679/2016.

Firmato digitalmente
Dott. Salvatore Mannino



Inserire i dati anagrafici dell'Amministrazione e del soggetto referente dei dati di programmazione triennale degli acquisti di forniture e servizi

Codice CUI = Codice Fiscale dell'amministrazione + prima annualità del primo programma (aaaa) nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre della prima annualità del primo 

programma

Indica il CUP (cfr. articolo 6, comma 4)

Compilare se nella colonna F ("Acquisto ricompreso nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, fornitire e servizi ") si è risposto "SI" e se nella 

colonna E ("Codice CUP") non è stato riportato il CUP in quanto non presente

Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all'art. 3 comma 1 lettera s) dell'allegato I.1 del D.lgs. 36/2023

Relativa a CPV principale. Deve essere rispettata la coerenza, per le prime due cifre, con il settore: F = CPV<45 o 48, S: CPV> 48

Indica il livello di priorità di cui all’articolo 6, commi 10 e 11 allegato I.5 del D.lgs. 36/2023                                                                                                                                                                                           
Tabella H.1

1. priorità massima

2. priorità media

3. priorità minima                                                                                                                                                                                                                              

Riportare nome e cognome del responsabile del procedimento unico del progetto

La somma è calcolata al netto dell’importo degli acquisti ricompresi nell’importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi

Importo complessivo ai sensi dell’articolo 6, comma 5 allegato I.5 del D.lgs. 36/2023 ivi incluse le spese eventualmente sostenute antecedentemente alla prima annualità

Riportare l’importo del capitale privato come quota parte dell’importo complessivo

Dati obbligatori per i soli acquisti ricompresi nella prima annualità (cfr. articolo 8 allegato I.5 del D.lgs. 36/2023)

Indica se l’acquisto è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d’anno ai sensi dell’articolo 7, commi 8 e 9 allegato I.5 del D.lgs. 36/2023. Tale campo, come la relativa nota e 
tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma                                                                                                                                                                                                                                    Tabella H.2

1. modifica ex art. 7, comma 8, lettera b)

2. modifica ex art. 7, comma 8, lettera c)

3. modifica ex art. 7, comma 8, lettera d)

4. modifica ex art. 7, comma 8, lettera e)

5. modifica ex art. 7, comma 9

Colonna Z - Acquisto aggiunto o variato a seguito di modifica programma

Colonne Q, R, T, U, V - Valore (somma)

Colonna A - Numero intervento CUI 

Colonna E - Codice CUP

Colonna H - Lotto funzionale

Colonna K - CPV

Colonna M - Livello di priorità 

Colonna N - Responsabile unico del progetto

Colonna U - Stima dei costi dell'acquisto (Totale)

Colonne V, W - Apporto di capitale privato

Colonne X, Y - Centrale di Committenza o Soggetto Aggregatore al quale si farà ricorso per l'espletamento della  procedura di affidamento

Colonna G: CUI lavoro o altra acquisizione nel cui importo complessivo l'acquisto è ricompreso

Riportare l’elenco degli acquisti della programmazione con indicazione degli elementi essenziali per la loro individuazione. Per l’acquisto di una fornitura o di un servizio ricompreso in un progetto di 
investimento pubblico, è riportato il relativo CUP. Tutti gli importi devono essere espressi per intero in euro (es. per indicare 25 milioni, scrivere 25000000).

PROGRAMMA TRIENNALE - ELENCO DELLE ACQUISIZIONI DI FORNITURE E SERVIZI DI IMPORTO STIMATO SUPERIORE A 1 MILIONE DI EURO

Istruzioni per la compilazione

Foglio: DATI ENTE

Foglio: SCHEDA H



Amministrazione
Codice Fiscale 

Amministrazione

Codice IPA 

Amministrazione
Dipartimento Ufficio Regione Provincia Indirizzo Telefono

Indirizzo

 mail

Indirizzo 

PEC
Nome Cognome

Codice 

fiscale
Telefono

Indirizzo

mail

ATS DELLA VAL 

PADANA 02481970206 astvp

AMMINISTRAT

IVO

S.C. 

Gestione 

Acquisti 

(Provvedito

rato-

Economato

)

LOMBARDI

A MANTOVA

VIA DEI 

TOSCANI, 1

0372/4973

31

approvvigio

namenti@a

ts-

valpadana.i

t

protocollo

@pec.ats-

valpadana.i

t PIERINA GHILARDI

GHLPRN66

C59B898G

0372/4973

31

pierina.ghil

ardi@ats-

valpadana.i

t

Amministrazione Referente dei dati di programmazione



Numero 

intervento 

CUI

Codice Fiscale 

Amministrazione 

Prima annualità del 

primo programma nel 

quale l'intervento è stato 

inserito

Annualità nella quale si 

prevede di dare avvio alla 

procedura di acquisto

Codice 

CUP 

Acquisto ricompreso nell'importo complessivo 

di un lavoro o di altra acquisizione presente in 

programmazione di lavori, forniture e servizi

CUI lavoro o altra acquisizione 

nel cui importo complessivo 

l'acquisto è ricompreso

Lotto 

funzionale 

Ambito geografico di 

esecuzione dell'Acquisto 

(Regione/i)

Settore CPV Descrizione 

Acquisto

Livello di priorità Responsabile unico del 

progetto

Durata del 

contratto

L'acquisto è relativo a nuovo 

affidamento di contratto in essere

Stima dei costi 

dell'acquisto Primo anno

Stima dei costi dell'acquisto 

Secondo anno

Stima dei costi 

dell'acquisto Terzo Anno

Costi su 

annualità 

successive 

Totale Apporto di capitale 

privato Importo

Apporto di capitale 

privato Tipologia

Codice AUSA Centrale di Committenza o 

Soggetto Aggregatore al quale si farà ricorso 

per l'espletamento della procedura di 

affidamento 

Denominazione Centrale di Committenza o 

Soggetto Aggregatore al quale si farà ricorso 

per l'espletamento della procedura di 

affidamento

Acquisto aggiunto o variato a 

seguito di modifica programma

codice codice data (anno) data (anno) codice sì/no codice sì/no Testo
forniture / 

servizi
tabella CPV testo Tabella H.1 testo

numero

(mesi)
sì/no valore (somma) valore (somma) valore (somma) valore (somma) valore (somma) valore (somma) testo codice testo tabella H.2

02481970206

202400001 02481970206 2024 2024 no no Lombardia forniture

30199770-

8

PASTO 

ELETTRONICI media Ghilardi Pierina 24 sì 162.000,00 € 650.000,00 € 488.000,00 € ########### 0000226120 CONSIP SPA

0248197020

6202400004 02481970206 2024 2024 no no Lombardia servizi

79620000-

6

SERVIZIO 

SOMMINIST

RAZIONE 

LAVORO 

TEMPORANE

O media Ghilardi Pierina 36 sì 500.000,00 € 500.000,00 € 500.000,00 € ########### 0000224549 ARIA SPA

0248197020

6202400003 02481970206 2024 2024 no no Lombardia servizi

64110000-

0

SERVIZIO 

POSTALE media Ghilardi Pierina 48 sì 350.000,00 € 350.000,00 € 350.000,00 € 350.000,00 € ########### 0000224549 ARIA SPA

0248197020

6202400002 02481970206 2025 2025 no no Lombardia servizi

72253000-

3

ICT-

NOLEGGIO E 

GESTIONE 

PDL (Fleet 

management

) media Ghilardi Pierina 72 sì 0,00 € 400.000,00 € 400.000,00 € 1.600.000,00 € ########### 0000224549 ARIA SPA

0248197020

6202400001 02481970206 2025 2025 no no Lombardia servizi

45262500-

6

MANUTENZI

ONE EDILE media Gallio Andrea 60 sì 0,00 € 320.000,00 € 350.000,00 € 1.080.000,00 € ########### 0000224549 ARIA SPA

SCHEDA H - PROGRAMMA TRIENNALE - ELENCO DELLE ACQUISIZIONI DI FORNITURE E SERVIZI DI IMPORTO STIMATO SUPERIORE A 1 MILIONE DI EURO AAAA/AAAA+2 


